GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 06 de
setembro de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 287/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria do Deputado Rubens Vieira que: “Institui a Política Estadual de
Incentivo ao Empreendedorismo, ao Desenvolvimento Industrial e às
Novas Tecnologias".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
11/09/2023, às 09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9096176 e o código CRC 987C4529.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.008667/2023-36 SEI nº 9096176

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9096176         SEI 00010.008667/2023-36 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 06 de
setembro de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Institui a Política Estadual de Incentivo ao
Empreendedorismo, ao Desenvolvimento
Industrial e às Novas Tecnologias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui a Política Estadual de Incentivo ao
Empreendedorismo, ao Desenvolvimento Industrial e às Novas Tecnologias, no
âmbito do estado do Piauí.

Parágrafo único. A política de que trata esta Lei será implementada
mediante ações do Estado em articulação com os setores da sociedade civil
organizada.

Art. 2º São objetivos da política que trata esta Lei:
I - incentivar a criação e instalação de novas indústrias no Estado do

Piauí;
II - fomentar o desenvolvimento industrial e tecnológico no Estado do

Piauí;
III - estimular investimentos públicos e privados para o

desenvolvimento sustentável das atividades de que trata esta Lei;
IV - gerar oportunidades de emprego e aumento de renda nos setores

alcançados pela política de que trata esta Lei;
V - conceder benefício e gerar receitas para o Estado;
VI - qualificar e capacitar jovens para o empreendedorismo e o

desenvolvimento de novas tecnologias;
VII - criar polos industriais regionalizados.
Art. 3º A Política Estadual de Incentivo ao Empreendedorismo, ao

Desenvolvimento Industrial e às Novas Tecnologias tem como diretrizes:
I - o estabelecimento de ações permanentes e articuladas entre entes

públicos e privados voltados ao incentivo à criação e instalação de indústrias no
Estado do Piauí;

II - a criação de um programa de incentivo fiscal que leve em conta,
SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9096284         SEI 00010.008667/2023-36 / pg. 2

principalmente, o desenvolvimento industrial sustentável, o empreendedorismo e a
instalação no Estado do Piauí;

III - o estabelecimento de parcerias com os municípios e entidades civis
organizadas para a implantação e desenvolvimento da política de que trata esta
Lei;

IV - o incentivo à pesquisa, ao desenvolvimento de novas tecnologias e
ao desenvolvimento industrial sustentável.

Art. 4º Compete ao Poder Executivo, na administração e na gerência
dos programas criados para a efetivação da política de que trata esta Lei:

I - instituir programas e pacotes de incentivos fiscais;
II - promover a integração entre o setor produtivo, a sociedade civil e

órgãos públicos.
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará as normas complementares

necessárias à plena execução desta Lei.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 05 de

setembro de 2023.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
11/09/2023, às 09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9096284 e o código CRC 7F190376.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.008667/2023-36 SEI nº 9096284

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9096284         SEI 00010.008667/2023-36 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9096176
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9096284